
5 گردشگری

گــروه گردشــگری - آییــن 
تکریــم و معارفــه وزرای پیشــین و 
جدید میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی در ســالن حج و زیارت 

برگزار شد. 
محمدرضا عــارف، معاون اول 
رئیس جمهوری در آیین تکریم و معارفه 
وزرای پیشین و جدید میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی ضمن 
تبریک هفته وحدت، گفت: رمز پیروی 
انقلاب وحدت بود و رمز پیشــرفت 
جمهوری اسلامی ایران وحدت همه با 

هم اســت. او ضمن تقدیر از تلاش ها 
و فعالیت های مهنــدس ضرغامی در 
وزارت  میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی، با بیان اینکه وزیر جدید 
یکی از چهره های برجســته فرهنگی 
کشور است، افزود: میراث فرهنگی نماد 
تمدن غنی ایران است و امانتی ست در 
اختیار این نســل که با احیا و مرمت به 
نسل آینده باید ســپرده شود. عارف با 
اشاره به اینکه میراث فرهنگی غرور ملی 
و یکی از شاخص های برجسته فرهنگی 
کشور است، ادامه داد: میراث فرهنگی 

در داخل و خــارج ایران همواره مورد 
احترام بوده و این موضوع ناشی از آثار 
گرانبهای کشورمان در این عرصه است. 
معــاون اول رئیس جمهــوری با 
تاکید بر اینکــه کارهایی که در وزارت 
میراث فرهنگــی تاکنون انجام شــده 
ارزشــمند است، اظهار کرد: پس از این 
لازم است تا آسیب شناسی ها و راهبرد 
عمیقی در نظر گرفته شود، چراکه هنوز 
با چالش های اساســی در برخی موارد 
روبرو هســتیم. او با بیان اینکه تدوین 
راهبردهــا و سیاســت های این بخش 

در شــروع برنامه هفتم توسعه به مثابه 
فرصتی اســت که باید غنیمت شمرده 
شود، گفت: در دو حوزه صنایع دستی 
و گردشگری نیز باید تصدی دولت کم 
شــود.  اقدامات دولت باید تسهیلگر و 
کمک کننده باشــد و بار اصلی بر روی 
بخــش خصوصی قرار گیرد. امور باید 
به اتکای دو محــور میراث فرهنگی  و 
صنایع دستی دنبال و انجام شود. ظرفیت 

های برجسته ای را در حوزه گردشگری 
داریم بر اســاس تحلیل روشن دو دهه 
قبل گردشــگرانی که به ایران می آیند 
گردشگران فرهنگی هستند. معاون اول 
رئیس جمهور افرود: اگر توجه حداقلی 
به بخش گردشگری کنیم سالانه ۱۰۰ 
هزار فرصت شــغلی پایدار می توانیم 
داشته باشــیم تکلیف مجلس کمتر از 
این تعداد اســت. ذهنیتی را برای ایران 

هراسی ایجاد کردند که واقعیت ندارد. 
اگر دو روز در ایران بمانند مهمان نوازی 
و امکانات و آرامش را ببینند مشــتاق 
ایران می شــوند و ذهنیتشــان عوض 
می شــود. عارف بیان کرد: واقعیت این 
است که در حوزه زیربناها مشکل جدی 
داریم در جاده ها یک استراحتگاه ها پیدا 
نمی شــود. این نکات در ۵۰ کیلومتری 
هم دیده می شود. آن وقت می خواهیم 

گردشگر هم بپذیریم؟ آغاز کار دولت 
با آغاز برنامه هم زمان شــد. این اتفاق 
خوبی است. رویکرد ما اشتغالزایی است 
سهم گردشگری و صنایع دستی در رشد 
دیپلماسی فرهنگی برای من مهم است.  
یکی از اولویت های دیپلماسی در حوزه 
منطقه اســت شــاید در خیلی از جاها 
نتوانیم از این ابزار برای نزدیک شدن به 
کشورها استفاده کنیم ولی صنایع دستی 
یکی از افتخارات ایران اســت خیلی از 
کشورها حداقل تا قبل از انقلاب ایران 
را با صنایع دســتی می شــناختند.  آثار 
ثبت جهانی روند خوبی گرفته باید در 
چهار سال آینده ده اثر دیگر اضافه شود. 

گزارشی از حفاری های غیرقانونی به ما 
می رسد عدم توجه به میراث فرهنگی 
عــده ای را وسوســه می کند که حس 
کنجکاوی به حس اقتصادی تبدیل شود 
و بعد هم می دانیم که چه اتفاقی می افتد. 
طبق برنامه باید در هر سال ۹۵۰ اثر غیر 
منقول احیا و مرمت شود. وی خطاب به 
صالحی امیری گفت: در حوزه حاکمیتی 
نمی شود تنها به کمک منابع دولتی کارها 
را پیش برد باید از بخش خصوصی هم 
کمک گرفت. انتظار بخش خصوصی 
از ما این است که دولت مانع کار نشود 
اگر احکام یا تبصره هایی هست که مانع 

شده اند باید اصلاح شود.

گروه گردشگری -فرهنگسازی 
برای ســفر تنها در حد شعار باقی مانده 
اســت اگر هر یک از دستگاهها نقش 
خود را در آگاهی بخشــی به مردم در 
حیطه وظایف خود بدانند، شاهد حجم 
انبوه مســافرتها در بــازه زمانی کوتاه 
نخواهیم بود. همین چند روز پیش بود 
که سیل گردشگران به جاده های شمالی 
کشور سرازیر شد و مسافرانی که باید از 
تهران تا شمال کشور را در ۴ تا ۵ ساعت 
طی می کردند؛ گاهی تا ۱۴ ســاعت در 
ترافیک ماندند. چون در تعطیلات آخر 
شــهریور ماه هم آنها که ویلا در شمال 
کشور داشتند از فرصت تعطیلی برای 
سفر می خواستند اســتفاده کنند و هم 
والدیــن دانش آموزان که زمان دیگری 

برای یک سفر چند روزه نداشتند.
 در نهایت نیز سفرشان به خستگی 
ناشــی از ترافیک و کمبــود برخی از 
خدمات در مقصد انجامید. در روزهای 
تعطیلــی ولادت پیامبر اکرم )ص( که 
تعطیلی ۵ شنبه و جمعه را به روز شنبه 
وصل کرد و یک فرصت سه روزه دیگر 
برای سفر ایجاد کرد. در این روزها هم 
عده ای به سفر رفتند و باز هم در ترافیک 
ماندند. پیــش از این هم در تعطیلات 
بهمــن ماه به دلیل معتــدل بودن آب و 
هوای مناطق جنوبی کشور، گردشگران 

انبوهی به جزایر ایرانی رفتند و تصاویر 
ناخوشایندی از چادر خوابی در سواحل 
جنوبی و جزایری مانند هرمز منتشر شد 
همچنین زیرســاخت ایــن مناطق به 
حدی نبود که جوابگوی گردشــگران 
زیــاد باشــد و نارضایتی هایی در پی 
داشت. این اتفاق تقریباً همیشگی است 
و در تعطیلات چند روزه، ســفر حجم 
انبوهی از گردشگران به مقاصد تکراری 
رخ می دهد. ولی دلیل آن چیست. چرا 
سفر در کشــور نه توزیع شد و نه همه 
زمانی؟ خیلی ها وضعیت سفرهای انبوه 
که در تعطیلات چند روز پیش به وجود 
آمد را ناشی از عدم فرهنگ سازی برای 
گردشگران برشمردند و مردم را مقصر 
وضع موجود دانســتند و برخی دیگر 
هم گفتند که باید مســئولان شرایطی 
مهیــا می کردند تا مردم بتوانند هر زمان 
می خواهند به سفر بروند و تصور نکنند 
که تنها در پایان ماه شهریور است که این 
فرصت برای آنها ایجاد شده است. شاید 
اگر مردم شرایط بهتری برای سفرهای 
داخلی داشــتند این فرصت را به زمان 
دیگــری موکول می کردنــد. منتها در 
این زمینه باید فرهنگ ســازی صورت 
گیرد. فرهنگ ســازی برای سفر نه تنها 
در حــوزه احترام به جوامع محلی و در 
نظر گرفتن محیط زیست مقصد به شمار 

می رود بلکه ابعاد بسیار گسترده ای دارد. 
گردشگری به عنوان یکی از بزرگترین 
صنایع جهانی، نقــش زیادی در تبادل 
فرهنــگ دارد. از همیــن رو با افزایش 
تعــداد گردشــگران و تنــوع مقاصد 
گردشــگری، نیاز به فرهنگ سازی و 
آگاهی بخشــی در ایــن حوزه بیش از 
پیش احساس می شود. فرهنگ سازی 
نه تنها به حفظ و احترام به فرهنگ های 
محلی کمک می کند بلکه تجربه ای غنی 
و معنادار برای گردشگران ایجاد می کند.

اما این فرهنگسازی چگونه باید 
انجام شود و متولی آن کجاست و مردم 
به چــه اطلاعاتی نیاز دارند؟ مردم باید 
بدانند کدام مقاصد می تواند جایگزین 

سفر آنها به شهرهای شمالی شود.
نقش بلاگرها و شــبکه های 

اجتماعی در تبلیغ سفر
یکــی از جاهایی کــه مردم برای 
گرفتــن اطلاعات مراجعــه می کنند؛ 
شبکه های اجتماعی است اما شبکه های 
فعلی تنها تصاویــری از جاذبه ها را به 
مردم نشان می دهند و مهمتر اینکه آنها 
تلاش می کنند تا ســفرهای مجردی یا 
دوستانه را تبلیغ کنند و برای سفرهای 
خانوادگــی برنامه ای ندارند. همچنین 
خیلی از بلاگرهای سفر وقتی مقصدی 
را معرفی می کنند بی توجه به آسیب های 

احتمالــی، نه احترام به جامعه محلی را 
گوشــزد می کنند و نه احترام به محیط 
زیست را. به همین دلیل اگر هم مقصد 
جدیدی به مقاصد اضافه کنند به دلیل 
نبود زیرســاخت در آن منطقه، بیشتر 
منجر به تخریب خواهند شد نه رونق. 
صدا و ســیما نیز در لابــه لای هزاران 
برنامه بی کیفیــت و تکراری، تعدادی 
اندک برنامه برای سفرهای خانوادگی 
تولید می کــرد که چون در ســاعات 
مناسبی پخش نمی شد، بدون مخاطب 
مانــد. روزنامه هــا و خبرگزاری ها و 
رسانه های جمعی می توانند در آگاهی 
بخشی کمک کنند اما به واقع چند درصد 
از اخبار و گزارش های منتشــر شده در 
آنها به موضوع فرهنگســازی در سفر 
اختصاص پیدا می کنــد؟ تقریباً هیچ! 
پــس مردم به کدام مرجع مراجعه کرده 
و اطلاعات مفصلی درباره یک مقصد 

جدید به دست بیاورند؟
چــاپ کتاب بــرای وزیر نه 

سفر!
یکی از دستگاه هایی که باید متولی 
فرهنگ سازی در این زمینه باشد وزارت 
میراث فرهنگی است که باید خوراک و 
محتوا به تولیدکنندگان محتوا و پخش 
کننــدگان آن بدهد اما این رســالت را 
انجام نداده است. سایت ویزیت ایران 

سالهاست که در دست این وزارتخانه 
است و قرار بود یک پایگاه جامع برای 
سفرها باشد اما اکنون نیم نگاهی به آن 
مشــخص می کند هنوز این اقدام ابتر 
مانده اســت. ایــن وزارتخانه حتی در 
خبرگزاری تحت نظارتش و سایت هایی 
که در اختیار دارد نیز نتوانسته این آگاهی 

بخشی را انجام دهد. 
تصاویر و فیلم هایی که توسط این 
وزارتخانه از جاذبه های گردشــگری 
منتشر می شود باید با لوگوی این وزارت 
تکثیر شــود این خساســت در عرضه 
مطلب و تصویر، نشــان از این دارد که 
متولیــان وزارت میــراث فرهنگی نیز 
اعتقادی به در اختیار قراردادن خوراک 

تولید محتوا به دیگران ندارند.
در وزارت میراث فرهنگی زمانی که 
مسئولیت آن به عهده عزت الله ضرغامی 
بود؛ کتاب هایی چاپ شد که تنها توییت 
و پست های اینســتاگرامی آقای وزیر 
محتــوای آن بود نه اقــدام جدیدی که 
نشان دهد این وزارتخانه در تلاش بوده 
قدمی در جهت فرهنگ سازی بردارد. 
این وزارتخانه نه در ســالهای قبل و نه 
حتی در ســه ســاله وزارت ضرغامی 
هم کتابی از مســیرهای گردشگری یا 
چگونگی ســفرهای خانوادگی منتشر 
نکرده است این درحالی است که یکی 

از متولیان فرهنگسازی در سفر همین 
وزارت است.

چه کســی می دانــد در کدام 
جاده چه امکاناتی وجود دارد؟

وزارت راه و شهرســازی متولی 
حمل و نقل بین شــهری است اما نقش 
این وزارتخانــه در ارائه اطلاعات این 
حوزه به مردم چه بوده اســت؟ حمل 
و نقل بین شــهری یکــی از مهمترین 
معضــلات مردم در سفرهاســت. هم 
اکنون سفرهای ریلی سهمیه بندی شده 
و بــرای هر ماه یک بازه زمانی کوتاه در 
اختیار مردم قرار می گیرد تا بلیت سفر 
تهیه کنند این اقدام چند ســاعت بعد از 
اعلام، موجب می شود تا حتی آژانس ها 
بلیت خریداری کرده و آن را در احتکار 
خودشــان قرار داده و ســر فرصت به 
قیمت گزاف به مسافران بفروشند. تعداد 
اتوبوس های بین شهری آنقدر کم است 
و تهیه بلیت آن ســخت شده که مردم 
ترجیح می دهند سفر با اتوبوس را جزو 

آخرین گزینه های خود انتخاب کنند.
 قیمت بلیت هواپیما نیز اگر بلیتی 
پیدا شــود، به جیب خیلی از مردمی که 
می خواهند به سفر بروند نمی رسد. از 
طرفی خیلــی از افرادی که می توانند با 
خودروی شخصی سفر کنند نمی دانند 
از کدام جاده ها می توانند ســفر راحت 

تری داشــته باشند و چه امکاناتی برای 
آنها در میانه راه دیده شــده است. این 
اطلاعات را چه کســانی باید در اختیار 

مردم قرار دهند؟
مدعیان حفاظــت از محیط 

زیست یا مخربان آن؟
سازمان محیط زیست می بایست 
نقش عمده ای در ترویج استفاده از منابع 
طبیعی و حفظ محیط زیســت داشته 
باشد. باید آنقدر حضور این سازمان و 
پیام های آن حداکثری باشد که بتواند در 
مواقعی که سفرهای انبوه به یک نقطه از 
مقصد گردشــگری اتفاق می افتد آن را 
مدیریت کرده و اجازه ندهد رفتاری رخ 
دهد که منجر به آسیب زدن به طبیعت 
شود. این فرهنگسازی نه تنها در قالب 
تولید برنامه در طول سال باید باشد بلکه 
حضور نیروهای گشــت این سازمان 

و جذب داوطلبــان حفاظت از محیط 
زیســت نیز می بایست در تعطیلات به 
وضوح دیده شــود. این ســازمان باید 
بتواند راههای مدیریت زباله در ســفر، 
استفاده کمتر از پلاستیک، نحوه مواجه و 
اقامت در پارک ها و جنگل ها، پاکسازی 
ســواحل و حضور مردم در مناطق بکر 
طبیعی را به مردم آموزش دهد. بسیاری 
از افــرادی که مدعی دفــاع از حقوق 
حیوانات و غذادادن به آنها هستند هنوز 
نمی دانند چه آسیبی به جامعه می زنند 
در این میان سازمان محیط زیست نقش 
پررنگی دارد. فرهنگسازی زمان بر است 
و حتماً به تعطیلات پیش رو نمی رسد 
و جواب نمی دهد ولی باید به صورت 
مداوم روی این موضوع کار کرد. مردم 
به آگاهی نیاز دارند نمی توان آگاهی نداد 

وتوقع داشت.

محمدرضا عارف ؛

در زیرساخت ها مشکل داریم آن وقت 
می خواهیم گردشگر هم  بپذیریم!

در مراسم معارفه سیدرضا صالحی امیری وزیر میراث فرهنگی، محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور 
به مهمترین موضوعات میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری اشاره کرد و با خطاب قرار دادن صالحی امیری افزود: 
طبق برنامه باید در هر سال ۹۵۰ اثر غیر منقول احیا و مرمت شود و تا ۴ سال آینده ۱۰ اثر جهانی دیگر از ایران به فهرست 

یونسکو اضافه شود.او همچنین حفاری های غیرمجاز را مورد تاکید قرار داد که باید توسط وزارتخانه پیگیری شود.
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در دو حوزه صنایع دســتی و گردشــگری نیز باید 
تصدی دولت کم شود.  اقدامات دولت باید تسهیلگر 
و کمــک کننده باشــد و بار اصلی بــر روی بخش 
خصوصی قــرار گیرد. امور باید به اتکای دو محور 
میراث فرهنگی  و صنایع دستی دنبال و انجام شود. 
ظرفیت های برجسته ای را در حوزه گردشگری داریم 
بر اســاس تحلیل روشــن دو دهه قبل گردشگرانی 
که به ایران می آیند گردشــگران فرهنگی هســتند.

فرهنگی که باید برای سفر ساخته شود و اطلاعاتی که نیست


